



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 062/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA OFICINAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO CRAVINHOS E A EMPRESA MERCEARIA JANJÃO LTDA-ME, NA FORMA ABAIXO.

VALOR DA ATA DE REGISTRO: R\$ R\$ 71.808,50

ATA DE REGISTRO Nº 17/2024

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, o MUNICÍPIO DE CRAVINHOS localizada na Rua Tiradentes, nº 253, na cidade de Cravinhos/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 45.228.319/0001-07, neste ato legalmente representada pelo Prefeito Municipal Exmo. Sr. Itamar Gomes Bueno, brasileiro, casado, portador do RG nº. 22.755.618-5 e do CPF nº. 122.270.908-20, residente e domiciliado nesta cidade e Comarca de Cravinhos/SP, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa, **MERCEARIA JANJÃO LTDA-ME**, estabelecida em Cravinhos/SP, na Rua Ruth Guerra Terra, nº 5; CEP: 14.140-000; Telefone (16) 39514325; inscrita nº CNPJ sob nº 01.350.176/0001-36 e Inscrição Estadual nº 279.014.246.119, neste ato legalmente representada pelo Sr. João Luis da Costa Pessarello; portador do RG. nº 0.874.780 SSP/SP e do CPF nº 980.800.838-00, doravante denominada simplesmente **DETENTORA**, resolvem celebrar o presente contrato na conformidade com Edital do Pregão nº 062/2023, mediante as condições estipuladas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

A presente ata de registro tem como objeto: Registro de preço para aquisição de materiais para oficinas da Assistência Social conforme especificações contidas no anexo I - Termo de Referência do Edital.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	UNID.	MARCA	V. UNIT	V.TOTAL
13	VERNIZ GERAL 250 ML Verniz geral 250ml, verniz à base de água, indicado para dar acabamento brilhante em pinturas artísticas em tela ou pinturas artesanais em madeira, papel, cortiça, cerâmica, gesso, metal e isopor.	50	unid.	ACRILEX	R\$ 13,80	R\$ 690,00
18	COLA PANO 100 ML Cola para colar tecido sobre tecido.	50	unid.	LAN MAX	R\$ 6,80	R\$ 340,00
26	BANDEJA 30X20X5,5 Cor: cru, motivos arabescos diversos	100	unid.	CRISTAL	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
30	MEIA PÉROLA Perola sendo meia pérola, de 12 mm, na cor perolizado, pacote de 500 gramas.	5	unid.	LULI	R\$ 64,60	R\$ 323,00



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 062/2023

31	TAPETE 60x40 MALHA TRANÇADA Tapete tear; 100% poliéster ; diversos modelos e cores.	50	unid.	TOCA URSO	R\$ 19,90	R\$ 995,00
32	TAPETE TOALHA PISO Tapete Toalha Piso 50 x 80; cores diversas	100	unid.	FOZ PANO	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
33	JOGO DE TAPETE -TIPO PASSADEIRA 3 PEÇAS Jogo com 3 Tapetes; Tipo passadeira; material 100% Algodão; tamanho 0,45x1,5 mt	50	unid.	NAELL	R\$ 44,90	R\$ 2.245,00
34	GARRAFA TÉRMICA 1 L- Garrafa térmica, cromada, ampola de vidro temperado; alça; rosca de pressão; capacidade 1L.	30	unid.	UNITERMI	R\$ 79,00	R\$ 2.370,00
35	GARRAFA TÉRMICA 1,8 L Garrafa térmica, cromada, ampola de vidro temperado; alça; rosca de pressão; capacidade 1,8 L.	30	unid.	UNITERMI	R\$ 112,90	R\$ 3.387,00
36	XÍCARAS PARA CAFÉ C/6 Xícara para café, em formato clássico, com base e superfícies redondas, com asa, em porcelana. Cores diversas, lisa ou estampada. Medidas aproximadas: altura: 5 cm, diâmetro: 6,3 cm e capacidade de 80ml. Deve ser de 1ª linha, acompanhada do Pires, formato clássico, com base e superfícies redondas, . Medida aproximada: diâmetro: 11 cm e altura de até 1,5 cm. Jogo com 6 unidades.	20	jogo	HAUSKRAFT	R\$ 139,00	R\$ 2.780,00
37	XÍCARAS PARA CHÁ C/6 Xícara para chá, em formato clássico, com base e superfícies redondas, com asa, em porcelana. Cores diversas; lisa ou estampada Medidas aproximadas: altura: 6 a 8 cm, diâmetro: 8,5 cm e capacidade de 200ml. Deve ser de 1ª linha, acompanhada do Pires para xícara em porcelana; em formato clássico, com base e superfícies redondas. Medida aproximada: diâmetro: 14,5 cm e altura de até 2 cm. Jogo com 6 unidades.	20	jogo	BOT.ART	R\$ 149,00	R\$ 2.980,00
38	COPO DE VIDRO 250 ML Copo de vidro temperado, liso 250 l; diâmetro 78 mm; altura 88mm, cor transparente.	180	unid.	NADIR	R\$ 9,50	R\$ 1.710,00
39	JARRA - DE VIDRO 1,5 LITROSCapacidade para 1,5 litros, dimensões: 13x16x22cm; com alça; sem tampa; cor: transparente	50	unid.	NADIR	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 062/2023

40	PRATO DE VIDRO - FUNDO Prato fundo de vidro temperado; diâmetro 22,2; com altura de 3,2 cm; transparente.	180	unid.	NADIR	R\$ 7,90	R\$ 1.422,00
41	ASSADEIRA ANTIADERENTE 1,9 L Assadeira Funda de Alumínio com Revestimento Interno Antiaderente; Cor: vermelho; capacidade 1,9 litros.	30	unid.	MARLUX	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
42	TALHERES AÇO INOX Material: Aço inox; cor: inox, jogo com 24 peças: 6 x Facas de jantar (22cm * 1.5cm); 6 x Garfos de jantar (21,5 cm * 2,5 cm); 6 x Colheres de jantar (20,5 cm * 4,5 cm); 6 x Colheres de chá (13cm *3cm) .	30	jogo	SIMONAGIO	R\$ 69,00	R\$ 2.070,00
43	PANELA ALUMÍNIO FUNDIDO N.º 24 Panela capacidade de 3,8 litros - 9,5 cm de altura - 25,5cm de diâmetro; Material: Alumínio Fundido Batido; Espessura da Panela: Grossa de 5 mm. Material dos Cabos: Madeira Marfim Envernizados. Acompanha Tampa: Material das Tampas: Alumínio Leve Material do Pegador da tampa: Baquelite	20	unid.	MARLUX	R\$ 129,00	R\$ 2.580,00
44	PANELA ALUMÍNIO FUNDIDO N. 20 Panela capacidade de 2,1 litros - 9,0 cm de altura - 21cm de diâmetro; Material: Alumínio Fundido Batido; - Espessura da Panela: Grossa de 4mm . Material dos Cabos: Madeira Marfim Envernizados; Acompanha Tampa; Material das Tampas: Alumínio Leve; Material do Pegador da tampa: Baquelite .	20	unid.	MARLUX	R\$ 89,90	R\$ 1.798,00
45	CANECA DE ALUMINIO 3,8 L Caneca de Alumínio; capacidade (3,8L), Com diâmetro de (18,0CM), altura de (16,0CM), com espessura de E (1,7MM), cabo de baquelite.	30	unid.	MARLUX	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
46	POTE PLASTICO - 5 L Pote redondo plástico, com tampa plástico ; capacidade - 5 LITROS - material resistente.	50	unid.	IMPLAST	R\$ 14,99	R\$ 749,50
47	POTE PLASTICO 10 L Pote redondo plástico, com tampa plástica ; capacidade - 10 LITROS - mateial resistente.	50	unid.	IMPLAST	R\$ 24,50	R\$ 1.225,00



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 062/2023

48	ASSADEIRA DE VIDRO 5 L Assadeira retangular; de Vidro Temperado 5L; com tampa. Tipo lasanheira. Medidas: - comprimento 41,1cm - altura 8,4cm - largura 25,5cm	20	unid.	NADIR	R\$ 76,00	R\$ 1.520,00
49	REFRATÁRIO DE VIDRO 3L REDONDO Refratário de vidro temperado; trasparente; re- dondo; com tampa cores sortidas; dimensões 25,4x25,9x9,4cm.	30	unid.	NADIR	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00
50	CAIXA ORGANIZADORA 20 L Caixa organizadora para itens em geral, com tampa com travas laterais, produzida em plástico super resistente, transparente. Aprox. 20 litros.	30	unid.	RISCHIOTO	R\$ 47,90	R\$ 1.437,00
51	CAIXA ORGANIZADORA 35 L Caixa organizadora para itens em geral, com tampa com travas laterais, produzida em plástico super resistente, transparente. Com no mínimo 30 cm de altura. mínimo 35 litros.	30	unid.	RISCHIOTO	R\$ 59,90	R\$ 1.797,00
52	TECIDO 100% ALGODÃO, ALVEJADO Cor: branco; 0,75 cm de largura; para pano de prato.	150	metro	CRISTAL	R\$ 13,80	R\$ 2.070,00
53	TECIDO TRICOLINE Tecido tricoline 1,40 cm de largura; estampados diversos	100	metro	CRISTAL	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
54	TECIDO FLANELA 100% ALGODÃO Lisa; largura 80 cm; cores diversas.	300	metro	CRISTAL	R\$ 13,80	R\$ 4.140,00
57	TECIDO ATOALHADO 100% ALGODÃO Cores diversas	300	metro	ANTONI TEXTIL	R\$ 32,80	R\$ 9.840,00
58	TECIDO PERCAL LISO Para lençol 150 fio 100% algodão; largura 2,5 mt.	200	metro	ANTONI TEXTIL	R\$ 33,80	R\$ 6.760,00
59	TECIDO OXFORD LISO Tecido oxford liso; composição: 100% poliéster, Largura: 1,50m, tipo de fibra: sintética; cores diversas	100	metro	ANTONI TEXTIL	R\$ 10,80	R\$ 1.080,00
60	TECIDO VISCOSE ESTAMPADA Tecido viscose 100% viscose; estampada, 1,40 de largura; estampas diversas	100	metro	ANTONI TEXTIL	R\$ 17,20	R\$ 1.720,00



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 062/2023

61	TECIDO CREPE CHIFFON ESTAMPADO Tecido crepe chiffon estampado; composição 100% poliéster; largura 1,45 ; gramatura 69g/m2. Cor: estampas diversas	100	metro	ANTONI TEXTIL	R\$ 17,20	R\$ 1.720,00
VALOR TOTAL						R\$ 71.808,50

CLÁUSULA SEGUNDA: PRAZO DE ENTREGA

A **DETENTORA** obriga-se a entregar o objeto da ata de registro em 05 (cinco) dias, na Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme requisições expedidas pelo setor responsável, durante o período máximo de 01 (um) dia de antecedência.

CLÁUSULA TERCEIRA: PREÇO E PAGAMENTO

Pela aquisição do objeto do presente contrato, a **CONTRATANTE** pagará a **DETENTORA** a importância total dos itens é de **R\$ 71.808,50**, sendo que, referido pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias úteis, após a apresentação do documento fiscal e mediante a entrega e recebimento do objeto, devidamente acostados na respectiva Nota Fiscal, através do funcionário ou comissão responsável pelo recebimento.

CLÁUSULA QUARTA: DOTAÇÃO DAS DESPESAS

As despesas decorrentes da presente licitação serão suportadas com recursos próprios:

02.00.00 Pref. Mun. De Cravinhos

02.05.02

377.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

378.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

379.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

380.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

381.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

382.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

383.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

384.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

385.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

386.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

387.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

388.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

389.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

390.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

391.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 062/2023

392.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

393.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

394.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

395.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

597.3.3.90.30.00 08.241.0023.2031

CLÁUSULA QUINTA: MULTAS

A não observância do prazo de entrega do objeto, pela DETENTORA, implicará em multa de mora de 1% (um por cento) por dia de atraso, sobre o valor total do contrato, até o limite máximo de 20 (vinte) dias, independentemente das sanções legais que possam ser aplicadas, de acordo com os arts. 86,87 e 88, da Lei nº 8.666/93, salvo se o prazo for prorrogado pela Administração.

A multa referida no subitem anterior será descontada do pagamento devido à DETENTORA.

A DETENTORA estará, ainda, sujeita às penalidades previstas nos art. 90 a 97 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA: RESCISÃO

O não cumprimento de qualquer cláusula do presente contrato, implicará na sua rescisão, a critério da parte inocente, ou por mútuo acordo dos contratantes, atendida a conveniência do serviço público.

Porém, fica entendido, que a **CONTRATANTE** poderá declarar rescindido o contrato, independentemente de interpelação ou de procedimento judicial, em caso de falência, concordata ou dissolução da **DETENTORA**.

CLÁUSULA SÉTIMA: DOCUMENTOS INTEGRANTES DA PRESENTE ATA DE REGISTRO

Ficam fazendo parte integrante da presente ata de registro, independente de transcrição, os seguintes documentos: a) Edital do pregão nº 062/2023, vinculando-se, desta forma, aos termos estabelecidos na respectiva licitação; b) Proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA: VIGÊNCIA

Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura.

CLÁUSULA NONA: FORO



MUNICÍPIO DE CRAVINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO N.º 062/2023

Para dirimir todas as questões decorrentes da execução desta ata de registro, fica eleito o foro da comarca de Cravinhos, não obstante outro domicílio que a DETENTORA venha a adotar, ao qual expressamente renúncia.

E, por assim, estarem justos, combinados e contratados, declaram ambas as partes aceitar todas as disposições contidas nas cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmando-o em 05 (cinco) vias na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Cravinhos, 17 de janeiro de 2024.

ITAMAR GOMES BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE CRAVINHOS
CONTRATANTE

MERCEARIA JANJÃO LTDA-ME
Responsável Legal: João Luis da Costa Pessarelo
RG. nº 0.874.780 SSP/SP e CPF nº 980.800.838-00

Testemunhas:

1 - _____ RG nº _____
2 - _____ RG nº _____